

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

Insercya w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Cześć urzędowa.

(Ofiary na pogorzalców.)

Na wsparcie dotkniętych pożarem mieszkańców w *Wielkich Mostach* wpłynęło w drodze składek do urzędu powiatowego w *Wiśniowczyku* 7 zł. 20 c. w. a., i pieniądze te zostały już odesłane na miejsce przeznaczenia.

Gmina miasta *Brzozowa*, w obwodzie sanockim, ustanowiła przy istniejącej tamże szkole trywialnej posadę nauczycielki robót ręcznych, z roczną remuneracją w kwocie 60 zł. w. a. z kasy miejskiej.

Okazaną tem troskliwość o poparcie oświaty ludu podaje c. k. Namiestnictwo z uznaniem do wiadomości powszechnej.

Wiedeń, 12. kwietnia. Dnia wczorajszego wyszedł w c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu XIV. zeszyt Dziennika ustaw państwa i został rozesłany.

Zeszyt ten zawiera:

Nr. 32. Rozporządzenie wszystkich władz centralnych (z wyjątkiem ministerstwa wojny i oddziału ministerstwa marynarki dla wojennej marynarki) z 16. lutego 1863, — ważne w całym państwie — względem traktowania należytości sług rządowych i postawionych na równi z nimi funkcyjaryuszów w wypadkach suspensyi.

Nr. 33. Rozporządzenie ministerstwa finansów z 30. marca 1863, co do zmiany w postępowaniu celnem z nadchodzącymi z zagranicy drukami. Ważne w Czechach, w Lombardo-weneckiem Królestwie, w Dalmacyi, Galicyi z Krakowem, w Austrii poniżej i powyżej Anizy, w Saleburgu, Styryi, Karyntyi, Krainie i Bukowinie, w Morawii, Szlasku, Tyrolu i Vorarlbergu, w Gorycyi i Gradyse i w mieście Tryeście z obwodem jego.

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 13. kwietnia. *Jener. Kor. austr.* z 11. b. m. podaje następujący ważny artykuł: „W środkach ostrożności, które na kilku punktach Galicyi stały się niezbędnymi, raz dlatego, by uchylić wszelkie uzasadnienie zarzutu co do popierania powstania ze strony Austrii, a powtóre, by zapobiedz wczesnie wszelkiemu zagrożeniu publicznego spokoju i bezpieczeństwa w bliskich powstaniu polskiemu częściach terytorium cesarskiego, upatrywano z kilku stron powód, by zarzucić rządowi austriackiemu zwrot w polityce jego w obec powstania polskiego. Każdy bezstronny obserwator pozna bezzasadność podobnych zarzutów. Stanowisko Austrii w obec powstania polskiego zalecało się od pierwszej chwili jak największą ludzkością, połączoną z zupełną neutralnością. A że Austrija trzymała się sumiennie tego stanowiska, obranego z własnej woli, poświadcza to jednogłośne uznanie Europy. Ale Austrija ma oprócz tego dalsze obowiązki internacjonalne, święte obowiązki względem siebie samej i konieczne obowiązki względem swoich poddanych. Rząd cesarski nie może i nie powinien cierpieć, ażeby jego terytorium zamieniano niejako w zbrojownię do zamachów na państwo sąsiednie, gdyż inaczej zeszlaby ze stanowiska neutralności a wstąpiła na drogę spółdziałania; rząd cesarski nie może zezwalać, ażeby w granicach monarchii istniała obok niego jakakolwiek inna bądź jawna, bądź tajemna władza, która chce wydawać rozkazy i nakładać kary, gdyż obowiązek ten wkłada na niego świętość korony; a nakoniec musi rząd austriacki ochraniać dostatecznie wszystkich obywateli państwa od teroryzmu tajemnej, bezprawnej władzy, gdyż do tego jest on obowiązany w obec swoich poddanych. Odnoszące się do tego środki są przeto nie tylko prawem, ale i obowiązkiem, którego dopełnienie jest tem niezbędniejszym dla ces. rządu, ponieważ kilkakrotnie już był w niemilej konieczności domagać się u rosyjskiego rządu środków zaradczych przeciw naruszeniu własnego terytorium i zadośćuczynienia za popełnione gwałty, a co z potrzebnym naciskiem może wtedy tylko uczynić, jeżeli z swojej strony odpowiedział jak najzupełniej obowiązkom internacjonalnym.

Zresztą niepodobna zapoznawać, że przyjacielom Polski powinno głównie zależeć na tem, by rząd cesarski wspierali jak najuśmiejniej w tej dążności sumiennym wypełnianiem obowiązków neutralności, i tym sposobem pozwalali Austrii wywierać swój wpływ na rząd rosyjski w sprawie polskiej na takiej drodze, która jedynie może być pożyteczną dla tej sprawy.

Monarchia Austriacka.

Lwów, 12. kwietnia. (*Czynności rady miejskiej.*) Na ostatnim posiedzeniu rady miejskiej odbytem dnia 9. b. m. ogłoszony został rezultat wyborów przedsięwziętych na poprzedniej se-

sy do komisji nadzorczej przy administracji poboru miejskiego podatku konsumcyjnego. Członkami tej komisji wybrani zostali pp. radni; Dr. *Madejski*, *Jan Schumann* i *Mańkowski*; zastępcami pp. radni: *Wieczyński*, Dr. *Pfeiffer*, *Balutowski*, *Józef Kolischer*, Dr. *Gnoiński* i *Dymet*. Na propozycję wybranej komisji mianowany został przez radę miejską dotychczasowy sekretarz rady p. *Julian Krechowicki*, referentem i szefem bióra administracyjnego z rangą i płacą radcy magistratu, zaś dotychczasowy zastępca sekretarza rady p. *Ignacy Komarnicki*, mianowany został aktualnym sekretarzem rady.

Załatwiono potem następujące sprawy będące na porządku dziennym:

1. Na wniosek sekcji 4tej (sprawozdawca radny Dr. *Gebarrzewski*) zatwierdzono kontrakt dzierżawy koszar wojskowych na rok jeden poczynszy od 1. maja r. b. mianowicie dzierżawę koszar *Mildego* za czynsz 706 zł. 16 c. w. a. kwartalnie i koszar *Wernera* za czynsz roczny 1800 zł.

2. Na wniosek sekcji 1. (sprawozdawca radny p. *Jabłoński*) uchwalono umieścić część głównej szkoły *Elzbiety*, która 1go maja r. b. ma być przeniesioną do realności *Lewakowskiego*, tymczasowo w realności *Kołcherówka* zwanej, aż dopóki nie zostanie ukończona restauracya domu *Lewakowskiego*.

3. Na wniosek sekcji 3ej (sprawozdawca radny p. *Slaski*) zatwierdzono oferty przedsiębiorców pp. *Ignacego Lewakowskiego* i *Józefa Engla* na dostarczenie brukowych płyt na trotoary, tudzież brukowego kamienia w kostkach, mianowicie za sąg kwadratowy płyt brukowych od p. *Engla* po 11 zł. 45 c., a od p. *Lewakowskiego* po 11. zł., zaś za sąg kubiczny obrobionego kubicznego kamienia brukowego od p. *Lewakowskiego* po 55 zł. w. a.

4. Sprawozdawca sekcji 2ej radny Dr. *Gnoiński* przedłożył wniosek, ażeby ze względu na znaczne pomnożenie pracy syndyka miejskiego, *Dra Kabatha*, przyznano temuz za rok ubiegły nadzwyczajną remunerację w kwocie 300 zł. w. a. Radcy Dr. *Madejski* wniósł poprawkę popartą przez radnego *Dra Rajskiego*, ażeby miasto nadzwyczajnej remuneracji przyznano syndykowi miasta stały dodatek do dotychczasowej płacy w kwocie 300 zł. w. a. rocznie. Po dyskusyi, w której radny Dr. *Rodakowski* przemawiając za wnioskiem sekcji oznajmił, iż sekcya w krótkce przedłoży projekt reorganizacyi syndykatu miejskiego, uchylono wniosek sekcji, a przyjęto poprawkę Dr. *Madejskiego*. Posiedzenie zamknięto po godzinie 8ej wieczór.

Wiedeń, 12. kwietnia. (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące. — Suspensowanie urzędników.*) Przeniesienie dworu cesarskiego na pobyt letni do *Schönbrunu* nastąpi w przyszłą środę.

Za kilka dni odbędzie się w burgu uroczyste doręczenie baretu kardynałowi patryarsze *Trevisanto*. Funkcję ablegata papieskiego sprawować będzie przy tej ceremonii *Monsig. Capri*, audytor tutejszej nuncyatury. Cała ceremonia tego aktu jest następująca: *Papieski ablegat* jedzie w dniu wyznaczonym przez Jego ces. Mość w towarzystwie księdza do c. k. burgu, udaje się do nadwornego kościoła parafialnego, by położyć tam baret na talerzu złotym, zaś breve kładzie na inny talerz złoty, i obadwa przykrywa czerwona kitajką. Potem udaje się ablegat do nowego kardynała, który następnie w towarzystwie ablegata i funkcyjaryuszów dworskimi powozami galowemi jedzie do burgu i przez salę tajnej rady wchodzi do nadwornego kościoła parafialnego, gdzie po mszy świętej odbywa się uroczystość doręczenia baretu. Na znak dany przez Jego ces. Mość przystępuje ablegat z baretem do tronu i uklęka na drugim stopniu. Jego Mość Cesarz dotyka się baretu i wymawia wyraz: *Legatur*, poczem odczytują breve. Następnie bierze Jego Mość Cesarz baret z talerza, wkłada go na głowę kardynałowi, który tymczasem zbliżył się do tronu, a potem śpiewa się *Te Deum*. Po odśpiewaniu *Te Deum*, udziela kardynał błogosławieństwa apostołskiego, a zaraz potem przyjmuje go Jego ces. Mość na osobnej audyencyi w sali posłuchania.

Dziennik ustaw państwa ogłosił wczoraj rozporządzenie wszystkich władz centralnych względem postępowania co do należytości sług rządowych i postawionych na równi z nimi funkcyjaryuszów w wypadkach suspensyi. Podług tego ma być płaca takich sług wstrzymana tymczasowo w razie suspensyi z końcem tego miesiąca, w którym suspensya wchodzi w wykonanie przez rzeczywiste wystąpienie. Jeżeli zaś nastąpi za karę przeniesienie z równą płacą lub też przywrócenie do dawnej służby z dawną płacą, ma się rozpocząć wypłata wstrzymanej pensyi z dniem 1. tego miesiąca, który następuje po rozpoczęciu służby.

(*Sprostowanie.*) *Presse* opisując w feuiltonie pobyt *Henryki Pustowójtow* w Pradze, wyraża się między innymi, że zostaje tam przeciwko swej woli, że nie uwzględniono jej dawniejszego życzenia, aby mogła udać się do Wiednia, że jej korespondencye z *Langiewiczem* i listy, które on do niej pisze, przechodzą przez

reże władzy itd. *Jener. Kor.* zapewnia, że wszystkie te wiadomości są zupełnie zmyślone. Rząd nie mógł odmawiać pannie Pustowójtów pobytu w Wiedniu, ponieważ nigdy nie wynurzyła, że sobie tego życzy; dozwolono jej mieszkać, gdzie zechce, i wybrała na ten cel Pragę. Podobnie i teraz wolno jej Pragę opuścić i zmienić ją na inne miejsce pobytu. Co do jej korespondencji z Langiewiczem, tudzież korespondencji tego ostatniego, donosi dziennik powyższy z największą pewnością, że nie podlega żadnemu ograniczeniu, ani nadzorowi urzędowemu.

Francya.

Paryż, 8. kwietnia. (*Posiedzenie senatu francuskiego. — Różne wiadomości.*) Na dzisiejszem posiedzeniu senatu hr. Casabianca odczytał sprawozdanie komisji co do projektowanego przez radę stanu prawo o regulacji gruntów w Algierji.

Wartość towarów, których w ciągu przeszłego roku z Francji do Anglii wywieziono, wynosiła blisko 22 miliony funtów szterlingów, w dawniejszych zaś latach nie dochodziła nawet do 18 milionów.

Patrie donosi, że komisya senatu co do petycji Darimona o konstytucyjne wytłumaczenie art. 16. dekretu z dnia 28. grudnia 1861 r. odnoszącego się do praw dzienników rozbiegania dyskusyj w ciele prawodawczym i w senacie, wniosła, ażeby senat na drodze zapytania przedwstępnie odrzucił zarzut niekonstytucyjnego postępowania ministrów, co zaś do prośby o wytłumaczenie art. 16. dekretu, ażeby przeszedł do porządku dziennego.

Z dodatkowych kredytów w ciele prawodawczym na rok 1863 żądanych, okazuje się, iż na wyprawę meksykańską w ciągu bieżącego roku wyłożono o 85 milionów franków więcej, niżeli w budżecie przewidziano i postanowiono. Pomimo wzmagających się wpływów, okazuje się w tym roku znaczny bardzo niedobór, nowy kredyt jakiego rząd dla ministerjam finansów zażądał, przeznaczony jest dla pokrycia procentów od długu niestałego. W ogóle panuje w Paryżu przekonanie, iż rząd musi sobie wyrobić stały zastaw w Meksyku, ażeby pokryć koszt wyprawy. Senator Michał Chevalier pracuje dniem i nocą nad znacznym dziełem o Meksyku, które w krótko na widok publiczny wyjdzie. Dzieło to zamierza obznajomić publiczność francuską z niezmiernem bogactwem Meksyku a skreślić wielkie korzyści, jakie wyprawa przynieść może dla handlu, cywilizacji i finansów europejskich. P. Chevalier jednak nigdy sam w Meksyku nie był.

Niemcy.

(*Wydanie powstańców władzom rosyjskim. — Posiedzenie stanów w Kasselu.*) *Norddeutsche Allgemeine Zeitung* twierdzi, iż rząd pruski wydał dotąd dwóch tylko wojskowych władzom rosyjskim, czterech zaś poddanych rosyjskich z kraju wydał. Z dwóch pierwszych, jeden oskarżony był o morderstwo, do którego się przyznał; zastrzelił on swego przełożonego dla ochrony się od uwięzienia. Drugi był zbiegłym podchorążym, który według konwencji karteluszej wydany być musiał.

Wydalenie do Rosji czterech poddanych rosyjskich, nastąpiło dla tego, iż nie posiadali dostatecznych papierów legitymacyjnych. Gdyby władze rosyjskie zatrzymać ich miały, to lekka tylko kara spotkałaby ich mogła, z tego powodu, iż za późno do ojczyzny swej wracali. Z właściwych insurgentów nikt dotąd wydany nie został.

Ażeby zaś nie tylko tym, których zmuszono do powstania, lecz i politycznie skompromitowanym ułatwić powrót do ojczyzny, rząd pruski przed wszelkimi innymi rządami, wstawił się w Petersburgu o udzielenie powszechnej amnestyi.

Na posiedzeniu stanów heskich w Kasselu z dn. 10. kwietnia, przyjęto dodatek do prawa o wyborach według wniosków wydziału. Przypuszczeni są do udziału i zasiadania w stanach: Książęta obecnie apanażowani lub ich pełnomocnicy, ordynaci lub ich pełnomocnicy, sześciu deputowanych dawnej szlachty, państwu niemieckiemu niegdys bezpośrednio podlegającej, równie jak i stanu rycerskiego w elektoracie heskim osiadłego i także dobra posiadającego. Na posiedzeniu popołudniowym prawo przejrane i jednomyślnie przyjęte zostało. Oetker i pięciu innych deputowanych złożyli deklaracje do protokołu. Doktor Weigel przy wczorajszym i dzisiejszym obiorze wybrany został postem miasta Kasselu.

Królestwo Polskie.

(*Wypadki powstania.*) Prawie jednocześnie z potyczką pod Szklarami (obwód Olkuski) dn. 5. b. m. i pod Prażką (obwód Wieluński) dn. 4. b. m. stoczono także, jak *Czas* donosi, potyczkę pod Mingosami (w Podlaskiem) dn. 3. b. m. Małe oddziały powstańców, utworzone w Płockiem z korpusu Padlewskiego, rozprószyły według powyższego dziennika kilka patrolów kozackich, w Mazowszu nareszcie inny korpus polski w Górze Kalwaryi zabrał magazyn rosyjski, w gubernii Kaliskiej w pobliżu Łodzi jeńcy wojenni zostali oswobodzeni; powstańcy stoczyli także zwyciężkie potyczki w obwodzie Praszyskim, a dn. 30. z. m. pobili Rosyan pod Białaczewem, gdzie w sąsiednim dworze rosyjscy żołnierze zamordowali dziedzica p. Świderskiego, jego żonę, córkę i wielu domowników. *Czas* donosi zresztą, że powstańcy trzymają się teraz ściślej systemu wojny partyzanckiej; ich oddziały są teraz mniejsze, lecz za to liczniejsze, tak, że według ostatnich doniesień prawie w kaz-

dym obwodzie operują po dwa małe oddziały, w skutek czego zdarza się mniej znaczniejszych potyczek, lecz nieprzyjaciel ponosi większe straty. W Krakowskiem także pojawiło się zuowu kilka małych oddziałów. *Czas* donosi, że temi dniami pokazał się oddział powstańców niedaleko Tokarni na drodze między Jędrzejowem a Chęciami. W Sandomierskim miał dn. 9. pokazać się silny dobrze uzbrojony korpus polski pod majorem Łopackim niedaleko Golańca nad Wisłą i zajął to miasteczko. Drugi taki korpus stoi pod pułkownikiem Czachowskim w górach Świętokrzyskich koło Wąchocka i Suchedniowa, a przeciw niemu udają się z kilku stron kolumny rosyjskie nawet z Sandomierza i Opatowa. Według *Czasu* stoi zuowu Turketti w północnej części gubernii Radomskiej, Lelewel i Przynyl w Lubelskiem niepokoja Rosyan, którzy w południowej stronie gubernii koncentrują znaczne siły zbrojne. Tam po wzięciu do niewoli i śmierci Lewandowskiego połączył się jego korpus z korpusem Sokola, i ten to wzmocniony oddział pod wodzą Czajkowskiego stoczył dn. 3. wyżej wspomnianą potyczkę pod Mingosami, która, jak donosi warszawski korespondent *Czasu*, wypadła pomyślnie dla powstańców. W gubernii Augustowskiej, jak *Czas* donosi, kilka małych oddziałów powstańczych mianowicie w obwodzie Maryampolskim po przerwaniu komunikacji na kolei żelaznej między Kownem i Królewcem, weszły w związek z polskimi korpusami w Kowieńskiem i na Żmudzi; w gubernii Kaliskiej oprócz korpusu Mieleckiego, którym dowodzi teraz inny oficer, i oprócz Cieszkowskiego i Oxińskiego stoi kilka innych małych oddziałów, nareszcie w Mazowszu Janowski i inni dowódcy, którzy niekiedy zapędzają się aż pod Warszawę. Z Litwy ma *Czas* niepewne doniesienia o nowych potyczkach pod Rosieniem i Kiejdanami.

(*Kolej warszawsko-wiedeńska*) Obrót na warszawsko-wiedeńskiej kolei żelaznej nie był od ośmiu dni nigdzie przerwany; pociągi idą w tym kierunku jak mogą, bo muszą zabierać także towary. Dochody z tej kolei przy obecnych stosunkach są o wiele mniejsze jak dawniej, podczas gdy bowiem administracja kolei do końca zeszłego roku mogła wykazać 5 do 6000 rubli codziennego dochodu, teraz wpływa ledwie 2000 rubli. Do tego należy jeszcze wziąć na uwagę, że w miejsce mostów zburzonych musiano wystawić bardzo wiele tymczasowych, aby jak najprędzej przyspieszyć obrót kolei, te zaś mosty muszą być jak najspieszniej przywrócone do dawnego stanu.

Rosya.

Petersburg, 4. kwietnia. (*Ces. postanowienie względem sekwestracji.*) Ces. postanowieniem z 15. (27.) marca orzeczoną została dla zachodnich (dawniej polskich) prowincji rosyjskich, sekwestracya majątków, których właściciele brali udział w powstaniu, a zarazem namiestnik Królestwa otrzymał polecenie, zaproponować i dla Polski podobne wnioski, które uzna za potrzebne. Rzeczone rozporządzenie składa się z 16 paragrafów. §. 1. opiewa: Udział w rozruchach, które wybuchły w kilku zachodnich guberniach, pociąga za sobą odpowiedzialność z osoby i majątku. §. 3. Sekwestracji podlegają: wszelki majątek nieruchomy, tudzież ruchomości i kapitały, jako to: bilety bankowe, akcje, obligacje i gotowizna. §. 4. Majątek, który się ma tylko w używaniu, podlega także sekwestracji. §. 7. Administracja majątku skonfiskowanego zajmować się będzie miejscowy urzędnik policyjny. §. 10. Jeżeli taka własność znajduje się w rękach dzierżawcy, który nie jest współwinnym, wtedy tenże ma tylko wypłacać czynsz. §. 15. Członkowie rodzin, o których pokazuje się, że nie brali udziału w powstaniu i nie posiadają innego majątku, otrzymują alimentacje z dóbr tego, który jest głową rodziny. §. 16. Sekwestracya trwać będzie aż do zupełnego przywrócenia porządku, lecz może ustać pierwej, gdyby się pokazało, że właściciel był niewinnym.

(*Wiadomości wojenne z obwodu Kubańskiego.*) Wyjechawszy z Stawropola dnia 17. lutego (v. s.), Jego ces. Wysokość Namiestnik cesarski na Kaukazie, udał się ku obwodowi Kubańskiemu, dla obejrzenia głównej widowni trądzniejszych działań wojennych na Kaukazie. Obecnie Najjaśn. Pan otrzymał od Jego ces. Wysokości następujący raport z 6. marca (v. s.) z Majkopu:

„Przybywszy 22 lutego do Stolicy Warenikowskiej, dnia 23go dojechałem do twierdzy Konstantynowskiej przez stanicę Gastogajewską, Anapę i stanicę Rajewską z orszakiem kawalerji składającym się z milicyi okręgu Natuchajskiego i z 2ch secin kozaków nowo uformowanego Adagumskiego pułku. Przekonałem się, że drogi budowane były w sposób zadowalniający, i stancie bardzo dobrze wybudowane. W Anapie orszak mój wzmocniony został przez szwadron nieregularnej kawalerji kubańskiej, a w stolicy Rajewskiej przez dwa szwadrony Siewierskiego pułku dragonów; oddziały te towarzyszyły mi aż do Psekupsu. Organizacja szwadronu Kubańskiego jest doskonała.

Dnia 27go udałem się z twierdzy Konstantynowskiej ku Chabl przez stanicę Neberdzajską, Krymską i oszańcowany obóz Abiński drogą doskonale zbudowaną. Towarzyszyły mi Siewierski pułk dragonów i dwie seciny kozaków. Na Chablu zastałem gotowe szance do projektowanej stancji i baraki dla pułku Adagumskiego.

Począwszy od Chablu miałem się dalej posuwać z oddziałem składającym się: 1. z czterech batalionów strzelców z pułków grenadyerskiej dywizji kaukazkiej, z trzech batalionów i oddziału ochotników pułku krymskiego, trzech kompanii i jednego oddziału przewodników (płastunów) pieszych pułków kubańskich kozaków; 2. z dwóch sekyi pozycyjnej baterji nr. 3. i jednej sekyi lekkiej

baterii nr. 5., 19tej brygady artylerii i z trzech sekcji zbioro-
baterii artylerii kubańskich kozaków; 3. z czterech szwadronów
Siewierskiego Jego ces. Wysokości Wielkiego Księcia Cesarzowicza
Następcy tronu pułku dragonów, dwóch sekcji pułku kubańskich ko-
zaków, szwadronu nieregularnej kubańskiej kawalerii, czasowej mi-
licji Natuchajskiej, Szapsugskiej i Bzeduchskiej. Wyruszywszy
w dniu 25go z tym oddziałem z obozu nad Chablem, udając się do
twierdzy Grygorjewskiej, przybyłem na noc do dawnej twierdzy
Ilijskiej.

Dnia 26go oddział w powyższym składzie posuwał się dalej
ku twierdzy Grygorjewskiej. Od początku poruszenia bandy jeźdź-
ców szapsugskich ukazały się naprzeciw prawej linii flankierów
kolumny i rozpoczęły walkę z ręcznej palnej broni, która trwała
podczas całego posuwania się. Przy przejściu Ubińskim z oddzia-
łem połączyły się trzy bataliony pułku Stawropolskiego, cztery sekcje
kubańskich kozaków i cztery lawety rakietnicze wysłane z twier-
dzy Grygorjewskiej, gdzie wojska stanęły ku wieczorowi. W tym
dniu rano nam jednego oberficera (chorążego Walujskiego z 11go
pułku kubańskich konnych kozaków) i 4ch żołnierzy. (D. n.)

Księstwa Naddunajskie.

Korespondent z Bukaresztu do nowego dziennika węgierskiego
Arad, pisze w następujący sposób o sytuacji w Księstwach: Nasz
sejm krajowy został rozwiązany bez żadnego skutku; czteromie-
sieczna sesja rozszerzyła jeszcze bardziej przedział pomiędzy rzą-
dem a sejmem krajowym. Rząd równie jak sejm strwonił czas po
większej części na nieuczynnych rekryminacjach, a deputowani
wrócili do domu nie niesprawili. Ponieważ budżet nie został
zawotowany, w finansach panuje największy zamęt. Ministerium
od dziewięciu miesięcy istniejące chwileje się znowu, a być może,
ze lada dzień powitamy nowe, dwudzieste piąte z porządku.

Adres sejmiku krajowego wyliczając wszystkie swoje zaszale-
nia, uderza rząd, acz był wymierzony przeciw komu innemu. Mimo
szemrania bojarów i zmian ministeryalnych, tron księcia Cuzy ma
jeszcze dwie silne podpory, armię i lud. Armia w ostatnich czte-
rech latach bardzo korzystnie zreformowana, jakkolwiek mała, jest
doskonale uzbrojona. Zaraz po rozwiązaniu sejmiku książe odprawił
w stolicy wielki przegląd wojska, przyczem miał sposobność prze-
konać się o przychylności armii. Książna nawet była obecna na
tym przeglądzie.

Grecya.

(Obiór księcia Wilhelma duńskiego na Króla greckiego.—
Uchwalona deputacja do Anglii.) Zgromadzenie narodowe greckie
wydało dwa dekrety, pierwszy z dnia 30. marca odnoszący się do
powołania na tron grecki księcia Wilhelma duńskiego, drugi z dnia
1. kwietnia odnoszący się do upragnionego przyłączenia Wysp Joń-
skich do królestwa greckiego.

Dekret pierwszy brzmi jak następuje:

„Drugie zgromadzenie narodu greckiego w Atenach postano-
wiło: Art. I. Książę Christian, Wilhelm, Ferdynand, Adolf, Grze-
gorz pięciu imion duński, drugi syn księcia Christiana duńskiego
wybrany został jednomyślnie przez zgromadzenie narodowe na kon-
stytucyjnego Króla greckiego, i jako taki proklamowany pod imie-
niem Jerzego I. Art. II. Prawni następcy Króla Jerzego I., konsty-
tucyjnego Króla Greków zostającej. Art. III. Będą zawotowane
dziękczynienia Najjaśniejszej Królowej Wielkiej Brytanii za przy-
chylne zamiary, które J. J. król. Mość objawił raczyła w przedmio-
cie wypełnienia gorącego tego życzenia narodu greckiego. Art. III.
Władza wykonawcza odbiera polecenie, podanie dekretu niniejszego
do wiadomości tych, którym na tejsze wiadomości zależy.“

Zaś dekret z dnia 1. kwietnia zredegagowany jest w sposób
następujący:

„Drugie zgromadzenie narodowe greckie, zważywszy dekla-
rację objętą w mowie tronowej Królowej Wielkiej Brytanii, postano-
wia: Art. I. Naród grecki wyraża gorące życzenie, ażeby greckie
państwo siedmiu wysp, ile można najspieszniej, przyłączone zo-
stało do wolnej obecnie Grecji pod berłem Jerzego I., konsty-
tucyjnego Króla Greków zostającej. Art. II. Będą zawotowane
dziękczynienia Najjaśniejszej Królowej Wielkiej Brytanii za przy-
chylne zamiary, które J. J. król. Mość objawił raczyła w przedmio-
cie wypełnienia gorącego tego życzenia narodu greckiego. Art. III.
Władza wykonawcza odbiera polecenie, podanie dekretu niniejszego
do wiadomości tych, którym na tejsze wiadomości zależy.“

Chociaż obiór Króla poddany był przez prezesa zręcznie i
niespodzianie zgromadzeniu dla uzyskania jednomyślności, to jednak
wielu członków znalazło sposobność rozprawiania o nowej i o uwol-
nieniu z pod panowania usunętej dynastji.

Kronika.

(Posiedzenie rady miejskiej) odbędzie się jutro dnia 15. kwietnia b. r.
o godzinie 6. wieczór w sali radnej.

Na porządku dziennym stoi: Budżet na rok administracyjny 1863.

(Pożar.) Dnia 2. b. m. wszczął się pożar w Przemysłu na przedmie-
ściu „Podzamecz“ w stajni przytkającej do domu Jana Sz., i prócz tej stajni
zgorzał także dach domu. Przyczyną tego nieszczęścia była nieostrożność słu-
żącej, która doła krowy przy świecy.

(Odbiór dzienników w Anglii.) Pisma angielskie, które podały sprawozda-
nia z uroczystości ślubu księcia Walii z księżniczką Aleksandrą Duńską, miały
nadzwyczajny odbiór. „Daily Telegraph“ odbił w jednym dniu 230,000 egzem-
plarzy, „Times“ 130,000, „Illustrated London News“ mógł odbić tylko dwie
trzecie części żądanej ilości, mianowicie 200,000 egzemplarzy.

(Konsumcja papieru w Ameryce.) Według urzędowych statystycznych
wiadomości, Stany Zjednoczone amerykańskie zużywają tyle papieru, ile razem
wzięte Francya i Anglia. W 1859 r. krajowa produkcja w Stanach Zjedno-
czonych, wynosiła 350 milionów funtów, wartości 25 milionów dolarów. Około
400 milionów funtów galganów użyto do tej fabrykacji. W Nowej Anglii i Sta-
nach środkowych w 1860 r., wartość papieru do druku oceniona była na 39
milionów dolarów, co stanowiło powiększenie fabrykacji o 50%. Sam Stan
Massachusetts, wyrobił go za 6 milionów dolarów. ●

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Zaleszczyki, 5. kwietnia. W drugiej połowie z. m. były
na targach w tutejszym obwodzie następujące ceny przeciętne zbóża
i innych artykułów.

	Miejsce targu:											
	Zaleszczyki		Czortków		Husiątyn		Jazłowiec		Borszczów		Mielnica	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	waluty austriackiej											
Mec pszenicy . . .	2	36	2	26	2	20	2	30	2	.	2	70
„ żyta . . .	1	52	1	50	1	65	1	60	1	50	2	.
„ jęczmienia . .	1	40	1	37	1	30	1	50	1	25	1	60
„ owsa . . .	1	10	1	14	1	15	1	20	1	.	1	40
„ hreczki . . .	2	25	2	37	2	.	2	.	2	.	2	.
„ kukurudzy . .	1	45	1	50	1	50	1	50	1	50	1	50
„ ziemniaków . .	.	80	.	60	.	80	.	.	1	.	.	80
Cetnar siana . . .	2	30	.	87	1	10	1	50
„ węgny
„ nasienia koniczu	45	.	40	34	.
Sąg drzewa twardego	8	.	5	50	10	.	8	.	5	.	11	.
„ „ miękkiego	4	50	.	.	7	.	5	.	8	.
Funt mięsa wołowego	.	11	.	11	.	9	.	12	.	9	.	10
Mas okowity	50	.	44	.	.	.	30	.	.	.	42

Ostatnie wiadomości.

Lwów, 14. kwietnia. Otrzymany dzisiejszą pocztą nocną
Dziennik Powsz. z 11go b. m. przyniósł tylko dwa ukazy cesar-
skie, znane już po części z telegramów; jeden z nich postanawia,
ażeby generał Berg w razach nieobecności Wielkiego Księcia Kon-
stantego sprawował także obowiązki Namiestnika w Królestwie, a
drugi uwalnia Arcybiskupa Felińskiego i p. Edmunda Stawskiego
od obowiązków sprawowanych w radzie stanu. — Buletynów z tea-
tru powstania nie ma w dzienniku tym wcale, i w ogóle nie mamy
dotąd żadnych wiadomości ważniejszych z Królestwa. Co do wy-
prawy morskiej pod dowództwem Łapińskiego donoszą dziennikowi
Weser Ztg. z Kopenhagi, że rosyjski poseł baron Nicolai wiedział
już 20. marca dokładnie o całej wyprawie i prosił o fregatę z Pe-
tersburga, ale okręt rosyjski „Almay“ nadpłynął dopiero we środę,
gdy tymczasem Polacy w niedzielę odplynęli do Malmö. Teraz krążą
dwa rosyjskie okręta wojenne u wybrzeża szwedzkiego, jeden w po-
bliżu Ysztadu.

Z Rzymu donoszą, że królowa neapolitańska Marya Zofia
jest tam spodziewana 14. b. m., ale zdaje się, że zabawi tam bar-
dzo krótko, gdyż zdrowie jej ma być mocno nadwątłone. Loterya
artykułów, które katolicy ofiarowali Papieżowi, przyniosła 175.000
szkudów.

W Grecji wywołuje trudności kwestya listy cywilnej no-
wo obranego Króla; ma ona wynosić 1 1/2 miliona franków i Rosya
oświadczyła, że Dania powinna przyjąć na siebie jej gwarancję.
Ale Dania wzbraniała się, a natomiast ofiarowała się Anglia, że
będzie płacić tę listę. Przeciw temu jednak miały się oświadczyć
Francya i Rosya, nie chcąc dopuścić, ażeby nowy Król był pensyo-
naryuszem Anglii. Słychać, że Anglia chce także ofiarować nowe-
mu monarsze do dyspozycji załogę Malty i Korfu dla przytłumie-
nia anarchii.

Pocztą zamorska otrzymana w Tryeście 10. kwietnia przy-
wozi wiadomości z Kalkuty z 7. marca, z Hongkong z 28. lutego.
Według tychże regularne wojsko chińskie z wojskami cesarskimi
napadły na miasto Taitsang obsadzone przez Taipingów, ale zostali
odparci z wielką stratą, zabrano im dwa działa i wszystkie pa-
kunki. Czterech oficerów europejskich poległo, dwunastu zostało
zranionych, 800 Chińczyków z wojska regularnego nieodszukano.
Nie udał się także ponowny atak na Fuschau. „Schanghai Recorder“
ogłasza mniemane rozporządzenie Mikada do Teikuna, w któ-
rem temu ostatniemu poleconem zostało przyspieszyć wygnanie cu-
dzoziemców, i w tym celu wydać rozkaz do wszystkich Daimiosów.
Admirał Kupf udał się z wielu okrętami wojennymi do Jeddo.

Najświeższa pocztą.

Kraków, 13. kwietnia. *Krak. Ztg.* donosi: Wczoraj przy-
trzymany został w hotelu pod „Białą różą“ i oddany władzy do
dalszej dyspozycji niemający paszportu nieznajomy z Lublina, u
którego znaleziono 16 ostrych naboju. W tym samym hotelu
aresztowany został przedwczoraj niejaki Stanisław K., podpisany na
znalezionych u powstańców świadectwach jako generał brygady or-
ganizator. — Przedwczoraj przywieziono tu z Rzeszowa czterech

Węgrów, podejrzanych o fałszywy werbunek i fałszowanie paszportów. — Ta sama gazeta zaprzecza doniesieniu Gazety Narodowej, jakoby w pierwszy dzień świąt wielkanocnych udawali się oficerowie austriacy fiakrami z winem i jadem do obozu rosyjskiego pod Szklarami.

Frankfurt, 12. kwietnia. Dzisiejsza l'Europe podaje osnowę not wysłanych do Petersburga. Motywują one interwencję dyplomatyczną zasadami politycznymi i interesem porządku europejskiego. Od lat 70 kwestya polska od czasu do czasu wychodzi na jaw, zamęczając pokój świata i stosunki mocarstw. Trzy gabinety, każdy ze swego stanowiska, nalegają o gruntowne zaspokojenie Polaków i uchylene umotywowanych przyczyn zaburzenia porządku. Nota wiedeńska różni się od not mocarstw zachodnich ogólnością treści; gorąco przemawia do wspaniałomyślności Cesarza Alexandra za polepszeniem smutnego losu Królestwa Polskiego i innych prowincji polskich.

Londyn, 12. kwietnia. Dzisiejszy Observer pisze: Noty wysłane są jednakowe; mniej w duchu wojennym, jak to proponowała Francya, ale mniej łagodne, jak radziła Austria. Wielkie mocarstwa obstają przy warunkach traktatu wiedeńskiego; zachodzi pytanie, czy to zaspokoi Polaków.

Turyń, 12. kwietnia. Stampa ogłasza okólnik ministra sprawiedliwości, który zwraca baczość kr. prokuratorów na dążności rewolucyjne prasy stronnictwa federacyjnego i radykalnego. Wszelki zamach na zasady konstytucyjnej monarchii jednolitej, musi być stanowczo odparty. Sąd asyzy w Neapoli skazał do robót przymusowych trzy osoby obwinione o fałszywe świadectwo i oszczerstwo w procesie politycznym z 15. maja 1848.

TEATR.

Dziś w teatrze niemieckim: „Das Mädl aus der Vorstadt“, komedia ze śpiewami w 3 aktach. Jutro na scenie polskiej po raz pierwszy: „Afrykanin“, dramat w 4 aktach z francuskiego.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 13. kwietnia.

Hotel George: PP.: Chojecki M., z Winogrodu. — Chojecki Z., z Drohobjewa. — Hr. Rozwadowski W., z Kochanówki. — Korytowski F., z Turczyzna. — Niezabitowski W., z Uherzec. — Hohendorf E., z Baru. — Hr. Wodzicki K., z Olejowa. — Cielecki W., z Byczkowiec.

Hotel angielski: Słonecki Z., z Krechowic. — Wiktor T., z Świrza. Zajazd Kuhna: Górski J., z Korobuza. — Bystrzanowski L., z Makunio-wa. — Jelowicki M. c. k. porucz., z Przemyslan. — Bogusz A., z Koniuszek. Nr. 576 1/4: Bukowiecki L., z Poznania.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 13. kwietnia.

PP.: Hr. Ozarowski K., do Lackiego. — Okraszewski J.

Spostrzeżenie meteorologiczne we Lwowie. Dnia 13. kwietnia 1863.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Rows include 7. god. zrana, 2. god. po poł., 10. god. wiecz.

Kurs lwowski.

Dnia 13. kwietnia.

Table with 5 columns: Pora, Barometr, Stopień ciepła, Stan powietrza, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Rows include Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, Talar pruski, Polski kurant i pięciozłotówka, Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł., Galicyjskie obligacje indemnizacyjne, 5% Pożyczka narodowa, Akce gal. kol. żelaz. Karola Ludwika.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 13. kwietnia.

Table with 3 columns: Description, złr., kr. Rows include 5% Metaliki, 5% pożyczka narodowa, Akce banku wiedeńskiego, Londyn, 10 funtów szterlingów, Dukat pojedynczy, Srebro.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 11. kwietnia.

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

Table with 3 columns: Description, pien., towar. Rows include A. Państwa, W austr. wal. po 5%, zwrotny po 5%, Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5%, od kwiet. do paźd. po 5%, Z r. 1851 ser. B. po 5%, Metaliki po 5%, Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%, dtto. po 4 1/2%, dtto. „ 4%, dtto. „ 3%, dtto. „ 2 1/2%, dtto. „ 1%.

2. Stan oblig. domestykaln.

Table with 3 columns: Description, pien., towar. Rows include Po 3% za 100 zł., 2 1/2% „ 100 „, 2 1/4% „ 100 „, 2% „ 100 „, 1 3/4% „ 100 „.

3. Akce.

(Za sztukę.)

Table with 3 columns: Description, pien., towar. Rows include Banku narodowego, Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a., Niż.-aust. tow. eskomt. po 500 zł., Póln.kol. po 1000 zł. m. k., Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k., Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw., Połud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k., Kolei Cisy po 200 zł. m. k., Połud. kolei państw. lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a., Kol. Kar. Lud. po 200 zł. mon. konw., Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k., dtto II. emis. po 200 zł. m. k., Kolej Busthradzka po 500 zł. m. k., Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k., Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw.

4. Listy zastawne.

(za 100 zł.)

Table with 3 columns: Description, pien., towar. Rows include Banku narod. przeznaczone do w. m. k., Banku narod. 6let. z r. 1857 po 5%, 10let. „ 1857 po 5%, w. m. k. los. po 5%, Banku (na 12 m. 5% narod. przeln. do losow. w. a. (wania po 5% Gal. Tow. kred. w. w. a. po 4%.

5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Table with 3 columns: Description, pien., towar. Rows include Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k., detto detto w sreb. upr. za 100 zł. w. a., Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. aust., Tow. austr. kol. państwa po 500 fr., Kol. Lomb. wen. po 500 fr., Kol. póln. po 100 zł. m. k., Kol. póln. po 100 zł. w. a., Kol. Glogn. po 100 zł. m. k., Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k., Lloyda za 100 zł., Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w sreb. brze) za 100 zł., Połud. póln. kolej kom. po 5% za 100 zł., Grac. Köflach. kol. i Tow. gór. po 400 zł. w. a. (1000 fr.).

6. Losy.

(za sztukę.)

Table with 3 columns: Description, pien., towar. Rows include Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a., Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k., Poż. Trye. po 100 zł. m. k., Pożyc. miasta Budy po 40 zł. w. a., Esterhazego po 40 zł. m. k., Salma „ 40 „ „, Palfiego „ 40 „ „, Clarego „ 40 „ „, St. Genois „ 40 „ „, Windischgrätzka 20 zł. „, Waldsteina 20 „ „, Keglevicha 10 „ „.

Weksle.

(Na 3 miesiące.)

Table with 3 columns: Description, pien., towar. Rows include Amsterdam za 100 zł. hol., Augsburg za 100 zł. w. p. n., Berlin za 100 tal., Wrocław za 100 tal., Frankfurt za 100 zł. w. p. n., Genua za 100 lir. piem., Hamburg za 100 M. B., Lipsk za 100 tal., Liwurna za 100 lir. tosk., Londyn za 10 ft. szt., Lugdun za 100 fr., Medyolaa za 100 lir. wł., Marsylia za 100 fr., Paryż za 100 fr., Praga za 100 zł. w. a., Tryest za 100 zł. w. a., Wenecya za 100 zł. w. a.

(31 dni po ukazaniu.)

Table with 3 columns: Description, pien., towar. Rows include Bukareszt za 100 piast. woł., Konstantynopol za 100 piast. tur.

Kurs złota.

Table with 3 columns: Description, pien., towar. Rows include Dukaty ces. men., dtto. pełnej wagi, Korona, 20frankówka, Rosyjski imperyal, Talar związkowy, Srebro, Kurs korony w e. k. kasach 13zł. 50c.